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سپرده بلوکه شده برای دریافت وام 
را می‌توان از بانک پس گرفت؟

بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، اخذ سپرده به 
عنوان وثیقه از اسفند سال گذشته برای پرداخت 
تسهیلات ممنوع شده است و در صورتی که بانک، 
پرداخت وام را منوط به سپرده‌گذاری کند، باید 
در قبال آن سپرده سود بدهد؛ در غیراینصورت 
با بانک متخلف برخورد می‌شود که در این راستا 
بانک مرکزی بخشنامه‌ای به بانک‌ها ابلاغ کرده که 
در آن اخذ سپرده به‌عنوان وثیقه را ممنوع کرده 
است. البته، لازم به ذکر است که این موضوع پیش 
از ۲۳ اسفند سال گذشته در نظام بانکی جریان 
داشته و بانک‌ها سپرده را به‌عنوان وثیقه نقدی 
برای پرداخت تسهیلات مبنا قرار می‌دادند.اکنون با 
ابلاغ بخشنامه جدید بانک مرکزی، بانک نمی‌تواند 
سپرده را به عنوان بخشی از وثیقه بلوکه کند و این 
سوال برای کسانی که پیش از این وام گرفته‌اند و 
بانک سپرده را به‌عنوان وثیقه بلوکه کرده است، 
ایجاد شده که این بخشنامه عطف ماسبق می‌شود 
و می‌توانند سپرده بلوکه شده را از بانک بگیرند یا 
خیر که توضیح بانک مرکزی در این زمینه حاکی 
از آن است که اگر بانکی اعطای تسهیلات را طبق 
قرارداد، منوط به سپرده‌گذاری متقاضی کرده 
باشد و تا زمان پرداخت کامل اقساط، این سپرده 
را بلوکه نگه دارد؛ تا پیش از بخشنامه بیست و سوم 
اسفند ماه سال ۱۴۰۰ این رویه در بانک‌ها مرسوم 
بود که بعد از صدور این بخشنامه بانک‌ها موظف 
شدند به این دسته از سپرده‌گذاری‌ها همچون 
سپرده‌های سرمایه‌گذاری، سود پرداخت کنند و 
بانک نمی‌تواند سپرده را به عنوان بخشی از وثیقه 
بلوکه کندبنابراین، اگر در فرایند دریافت وام از 
بانک‌ها، سپرده را بلوکه کنند، در صورتی که به این 
سپرده طبق توافق بانک و مشتری، سود پرداخت 
شود، موردی ندارد اما در شرایطی که بانک و مشتری 
بر اساس قرارداد به توافق نرسیده باشند و مشتری 
سودی نیز در قبال سپرده و پول بلوکه شده خود 
در بانک دریافت نکند، بانک مربوطه باید پول را 
برگرداند.  به گزارش همشهری آنلاین، بر این اساس 
طبق اعلام بانک مرکزی، با بانک‌هایی که بخشی از 
سپرده را بدون پرداخت سود، بلوکه می‌کنند و طبق 

آن وام می‌دهند، برخورد می‌شود. 
 

 منطقه ۲۲ تهران رکورددار
 افزایش قیمت مسکن

منطقه ۲۲ در آخرین ماه تابستان با افزایش ۱۷.۹۷ 
درصدی رکورددار بیشترین افزایش قیمت در میان 
مناطق تهران بود که  بر اساس آمارهای بانک مرکزی 
میانگین رشد ماهانه نرخ مسکن در شهریور ماه ۱.۱ 
درصد بوده است اما برخی از مناطق تهران نیز کاهش 
نرخ را تجربه کرده‌اند، هر چند این مناطق در لیست 
مناطق کم معامله قرار دارند اما برخی مناطق نیز 
با وجود رشد اندک قیمت‌ها در بازار تا ۱۷ درصد 
افزایش نرخ داشته‌اند. منطقه ۱۹ که میانگین ۱ متر 
مربع مسکن در آن ۲۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
است بیشترین ریزش نرخ را داشته و نرخ مسکن در 
شهریور ماه نسبت به مرداد ۱۰.۴۲ درصد کاهش 
داشته منطقه ۱۱ که نرخ هر متر مربع آپارتمان در آن 
۲۹ میلیون و ۹۱۰ هزار تومان است نیز ۳.۵۲ درصد 
نسبت به ماه قبل ترش شهریور کاهش نرخ داشته است 
همچنین بر اساس آمار منتشر شده از نرخ مسکن در 
شهریورماه مناطق ۲، ۳، ۴، ۵، ۸، ۱۱، ۱۳، ۱۵، ۱۹ و 
۲۱ ریزش نرخ داشته‌اند. منطقه ۱ که متوسط نرخ هر 
متر مربع واحد مسکونی معامله شده در آن ۸۷ میلیون 
و ۱۲۰ هزار تومان است در شهریور ماه ۸.۱۷ درصد 
رشد نرخ داشته است اما رکورد بیشترین افزایش نرخ 
در شهریورماه متعلق به منطقه ۲۲ است که ۱۷.۹۷ 
درصد افزایش نرخ را تجربه کرده است. نرخ متوسط 
مسکن در این منطقه ۴۴ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
است. مناطق ۶، ۹، ۱۲، ۱۴، ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۲۰ و ۲۲ 
بیش از رشد ماهانه نرخ مسکن در شهریور ماه افزایش 
نرخ داشته‌اند و مناطق ۷ و ۱۰ در کانال رشد متوسط 

ماهیانه افزایش نرخ را تجربه کرده‌اند.
 

مزایای اجرای قانون جدید چک
با اجرای قانون جدید چک توسط بانک مرکزی و 
شبکه بانکی و اطلاع‌رسانی به موقع آن، تعداد زندانیان 
با جرم چک بلامحل از ۲۴۸۸ نفر در سال ۹۶ به ۱۱۳ 
نفر در شش‌ماهه ۱۴۰۱ کاهش یافت و تعداد زندانیان 
با جرم چک بلامحل در سال ۱۳۹۶، ۲۴۸۸ نفر بود 
که این تعداد طی سال‌های بعد از آن با روند نزولی 
مواجه بوده و در سال ۱۳۹۷ به ۱۷۲۰ نفر رسیده 
است. همچنین این آمار در سال ۱۳۹۸، ۹۵۰ نفر و در 
سال ۱۴۰۰ که اولین سال اجرای قانون جدید چک 
است به ۴۲۷ نفر کاهش پیدا کرده است. آمار زندانیان 
چک بلامحل طی شش‌ماهه سالجاری نیز ۱۱۳ نفر 
است. قانون جدید چک با درنظر گرفتن اقدامات 
پیشگیرانه برای جلوگیری از صدور چک بلامحل 
مسیر مناسبی را برای احقاق حقوق ذی‌نفعان چک در 
نظر گرفته به طوری که براساس آن صاحبان حساب 
و امضاکنندگان چک برگشتی از بسیاری از خدمات 
بانکی محروم می‌شوند: امکان افتتاح هرگونه حساب 
و صدور کارت بانکی جدید ندارند، موجودی تمامی 
حساب‌ها و کارت‌های بانکی آن‌ها به اندازه مبلغ 
کسری چک مسدود می‌شود، هیچ‌گونه تسهیلات 
بانکی، ضمانت‌نامه و اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی 
به آن‌ها پرداخت نمی‌شود و پس از برگشت خوردن 
اولین چک نیز امکان ثبت چک جدید در سامانه صیاد 
ندارند. به گزارش تسنیم، بر همین اساس و با توجه 
به سخت‌گیری قانون درخصوص صدور چک بلامحل 
و اجرایی شدن مفاد آن توسط بانک مرکزی و شبکه 
بانکی، شاهد کاهش قابل ملاحظه در آمار زندانیان با 
جرم چک بلامحل هستیم در حالی که پیش از اجرای 
این قانون بیش‌ترین آمار زندانیان جرایم غیرعمد به 

زندانیان مرتبط با موضوع چک اختصاص داشت. 

 اخبار کوتاه

 کدام مشاغل بیش‌ترین ضرر را 
از قطعی اینترنت دیدند؟

مهم‌ترین  است:  معتقد  اقتصادی  فعال  یک 
متضرران شرایط کنونی اینترنت را صاحبان کسب 
و کار‌های خرد تشکیل می‌دهند. میزان ضرر و زیان 
مشاغل خرد در حال افزایش است و این وضعیت 
دامان تمامی فعالان کسب و کار را گرفته است 
و وضعیت اینترنت عادی نیست و این نکته‌ای 
است که کاربران در ایران این روز‌ها به وضوح آن را 
درک می‌کنند همچنین فیلتر گسترده شبکه‌های 
اجتماعی نظیر اینستاگرام و واتس‌آپ البته سبب شده 
است که تقاضا برای خرید فیلترشکن به‌شدت افزایش 
یابد تا جایی که نایب‌رئیس اتاق بازرگانی اعلام کرده 
است تقاضا برای خرید فیلترشکن تا سی برابر افزایش 
یافته است از سوی دیگر گزارش‌های رسمی سازمان 
نظام صنفی رایانه‌ای نیز نشان می‌دهد میزان ضرر 
و زیان مشاغل خرد در حال افزایش است و این 
وضعیت دامان تمامی فعالان کسب و کار را گرفته، 
اما رضا الفت‌نسب، عضو هیات‌مدیره اتحادیه کسب 
و کار‌های اینترنتی معتقد است بخش مهمی از 
آسیب‌دیدگاه را کسانی تشکیل می‌دهند که صاحب 
کسب و کار‌های کوچک هستند و معیشت خود را از 
این طریق تامین می‌کردند.  او تاکید کرد: تصوری در 
برخی از سیاستگذاران وجود دارد که حس می‌کنند 
برخی از روی شکم‌سیری و داشتن پول زیاد دست 
به فروش محصول در اینستاگرام و فضای مجازی 
می‌زنند این در حالی است که معیشت این افراد از این 
طریق تامین می‌شود و فعالیت این افراد نزدیک به 
صفر است و مساله تنها این نیست و ما با ابهام گسترده 
و ویژه‌ای روبه‌رو هستیم که قدرت برنامه‌ریزی را از ما 
سلب می‌کند و قبل از اینکه وارد این شرایط امنیتی 
بشویم، موضوع طرح صیانت مطرح شد و همان زمان 
ابهامی در میان سرمایه‌گذاران پدید آمد که سبب شد 
ورود سرمایه به این حوزه با اختلال و توقف روبه‌رو 
شود.  این فعال اقتصادی گفت: مساله اساسی برای 
یک سرمایه‌گذار و صاحب کسب و کار این است که 
بداند بعد از این محدودیت‌ها قرار است چه اتفاقی 
رخ بدهد و اگر بعد از آن نیز این فضا تداوم پیدا کند، 
چه باید کرد؟ که به نظرم باید کسب و کارتان را روی 
پلتفرم داخلی ببرید این در حالی است که مساله ما 
کوچ از این فضا به فضایی دیگر نیست، ما کمتر از 
یک دقیقه می‌توانیم برای خودمان درپلتفرم داخلی 
اکانت ایجاد کنیم اما مساله فالوور و دنبال کننده چه 
می‌شود؟ مگر ممکن است ما بدون مشتری بتوانیم در 
این فضا فعالیت کنیم؟ الفت نسب با اشاره به تجربه 
کرونا در ایران ادامه داد: وقتی بیماری کرونا فراگیر 
شد، طبیعی است فضایی برای رشد کسب و کار‌های 
اینترنتی ایجاد گردید. بسیاری از افراد برای حفظ 
سلامتی به خرید آنلاین رو آوردند و حالا که انبوهی 
کسب و کار در این فضا به راه افتاده است، این دست 
تصمیم را می‌گیرند و سرمایه‌گذاری‌ها مختل شده 
است و اگر فضا مهیا بود و زیرساخت‌ها آماده می‌شد 
با رشدی بیش از این میزان روبه‌رو بودیم. واقعیت 
این است که ما در قیاس با جهان  عقب هستیم و 
در شرایطی که سهم فروش آنلاین ایران از بازار 
خرده‌فروشی از 2/5 تا سه درصد به حدود ۴ درصد 
رسیده است، در کشور‌های پیشرفته این سهم چیزی 

در حدود 40 درصد است. 
 تعدیل نیرو آغاز شد

الفت‌نسب با اشاره به اینکه این اتحادیه نزدیک 
به چهار هزار عضو دارد، گفت: متأسفانه به دلیل 
شرایط ویژه و مبهم بودن چشم‌انداز آینده روند 
تعدیل نیرو آغاز شده و بسیاری از کسانی که در 
حوزه برنامه‌نویسی و... تخصص دارند، با پیشنهادات 
بسیار خوبی برای مهاجرت روبه‌رو شده‌اند. این 
اکوسیستم به‌شدت عطش دریافت سرمایه را دارد، 
اما با وجود اتفاقات اخیر کسی رغبت نشان نمی‌دهد 
که وارد سرمایه‌گذاری شود. در نتیجه بازار‌های 
ما محدود مانده و به جای اینکه خیز برداریم تا 
بازار‌های منطقه و کشور‌های فارسی‌زبان را نیز 
به دست بیاوریم بازار داخلی نیز در حال از دست 

رفتن است. 
 توقعی متفاوت داشتیم

این عضو هیات‌مدیره اتحادیه کسب و کار‌های 
مجازی با تاکید بر اینکه شعار‌های آقای رئیسی 
در جریان انتخابات نوعی دلگرمی برای ما ایجاد 
کرده بود، گفت: ایشان اشاره کرد که مگر می‌شود 
اینستاگرام که محل کسب و کار مردم است، بسته 
شود؟ حتی کمیته اقتصاد دیجیتال برای اولین بار 
در دولت سیزدهم به راه افتاد و بسیاری از فعالان این 
حوزه تصور کردند که قرار است تمرکز ویژه‌ای روی 
این موضوع وجود داشته باشد، اما امروز می‌بینیم 
این کمیته اصلا در جایگاه مطالبه‌گری نیست و 
پاسخی به سوالات متعدد ما برای روشن شدن 
چشم‌انداز آینده نیز نمی‌دهد و من فکر می‌کنم 
برای حل مشکل لازم است سوء‌تفاهم‌ها برطرف 
شود. در جریان وقایع اخیر چند نفر از فعالان حوزه 
اقتصاد دیجیتال و برخی همکاران ما نیز بازداشت 
شده‌اند، اما متأسفانه به دلیل دخالت‌های وزارت 
صمت، در حیاتی‌ترین دوره‌ای که نیاز به تشکل 
صنفی برای پیگیری امور داریم، فاقد اتحادیه 
هستیم.  الفت‌نسب در توضیح این مطلب ادامه 
داد: در حقیقت وزارت صمت با بهانه‌های عجیب و 
استناد به کرونا و ماه رمضان و... انتخابات اتحادیه 
را به تعویق انداخت و حالا در این شرایط که قطع 
اینترنت حیات فعالیت‌های مجازی را نشانه رفته، 
تشکلی برای رایزنی و رفع سوء تفاهم موجود 
نیست و آنچه ذهن ما را مشوش می‌کند و مانع از 
برنامه‌ریزی برای آینده می‌شود. حالا نیز روشن 
نیست با عادی شدن شرایط وضعیت اینترنت عادی 

می‌شود یا خیر؟

 دیدگاه

 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: بنا به گفته کارشناسان 
رویکرد سرمایه‌گذاری خارجی سال‌هاست که از نبود امنیت 
سرمایه‌گذار، تعاملات مناسب بین‌المللی رنج می‌برد و بزرگ‌ترین 
عامل آن نبود سیاست‌های با ثبات، مدیران ناکارآمد‌تر و پافشاری 
بر سیاست‌های غلط در حوزه‌های مختلف محسوب می‌شود که 
حتی بی‌انگیزه شدن سرمایه‌گذاران داخلی را نیز به دنبال داشته 
و آنها را به سفته بازی و حضور در عرصه‌های غیرمولد کشانده 
است، این درحالی است که کارشناسان بر این باور هستند 
که دیپلماسی اقتصادی و بهبود تعاملات بین‌المللی می‌تواند 

سرمایه‌گذاری در کشور و در نهایت اقتصاد ایران را احیا کند. 
 بیگانگی مدیران با مقوله سرمایه‌گذاری 

کامران ندری، کارشناس مسائل اقتصادی در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: سرمایه‌گذاری خارجی نیازمند فوری و 
سریع اصلاح ارتباطات با خارج از دنیا و کانال‌های مالی است، 
چراکه در حال حاضر با توجه به افزایش ریسک فعالیت‌های 
اقتصادی در داخل کشور انگیزه برای فعالیت در کشور هم برای 
سرمایه‌گذاران داخلی و هم خارجی کاهش یافته است.  او افزود: 
در وضعیت فعلی با توجه به تحریم، FATF، نبود تعامل نظام 
بانکی کشور با نظام بانکی بین‌الملل و سیاست‌های خارجی‌های 
از جمله شاخص‌هایی محسوب می‌شود که ضریب اطمینان 
سرمایه‌گذاری در کشور را به صفر رسانده است و از آنجا که 
فضای کسب و کار داخلی به‌شدت آسیب پذیر است انگیزه‌ای در 
این خصوص وجود ندارد.  ندری ادامه داد: فقدان سیاست‌های 
صورت گرفته در حوزه سرمایه‌گذاری با توجه به مشکلات موجود 
رویکردی جز  کاهش رشد اقتصادی ندارد، هرچند طی مدت 40 
سال گذشته نیز که از شرایط مطلوبتری به دور از تحریم‌های 
شدید فعلی داشتیم  نتوانستیم سرمایه‌های خارجی را جذب 
کنیم و مشکلات مختلفی در این زمینه داشتیم.  این کارشناس 
درباره جایگاه سرمایه‌گذار داخلی در کشور گفت: مشکلات 
بسیاری در سطح خرد و کلان و دیگر بخش‌ها باعث شده تا 
سرمایه‌گذاران داخلی نیز از حضور در فعالیت‌های اقتصادی 
رویگردان شوند و سرمایه‌گذاری بلندمدت برای آن‌ها صرفه 
اقتصادی نداشته باشد از این رو در فعالیت‌های غیرمولد و یا 
به اصطلاح سفته بازانه فعالیت می‌کنند تا بتوانند به سود کوتاه 
مدت دست یافت که مانع از حضور در عرصه سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مختلف است و به افزایش نرخ استهلاک سرمایه در 
مقایسه با میزان سرمایه‌گذاری مثبت منتهی خواهد شد.  او اضافه 
کرد: بهبود نرخ سرمایه‌گذاری فقط نیازمند تغییر شاخص‌های 
اقتصادی نیست بلکه این رویکرد باید در زنجیره‌ای از پارامترهای 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در حوزه‌های کلان بررسی شود 
تا بتوان با گام برداشتن در این حوزه امیدی به بهبود در وضعیت 
اقتصادی داشته باشیم در غیراینصورت چشم انداز روشنی در 
این زمینه متصور نیست.  ندری درباره در پیش گرفتن سیاست 
تهاتری در حوزه انتقال تکنولوژی و صادرات محصولات ایرانی 
گفت: تنوع محصولات و خدمات صادراتی ایران به قدری نیست 

که بتواند نیاز متنوع و زیاد وارداتی ما را پوشش دهد و این مشکل 
با درپیش گرفتن تهاتر حل نخواهد شد، هر چند دولت در حال 
حاضر در برخی از زمینه‌ها مانند نفت یا محصولات پتروشیمی این 
روش را در پیش گرفته، اما تنها توانسته چند قلم کالای اساسی را 
وارد کند و بسیاری از نیازهای وارداتی کشور بلاتکلیف باقی مانده 
است.  این استاد دانشگاه افزود: الحاق ایران به پیمان شانگهای 
و امید داشتن به حضور کشورهای عضو این پیمان و امضای 
تفاهم نامه‌های اقتصادی در این خصوص می‌تواند امیدوارکننده 
باشد البته این رویکرد می‌تواند در زمینه بهبود کمی در حوزه 

سرمایه‌گذاری موثر باشد. 
 فرجام برجام هم بی‌تاثیر بر سرمایه‌گذاری است

او اضافه کرد: این تصور وجود دارد که با حذف تحریم‌ها و به 
فرجام رسیدن برجام نیز برای اقتصاد ایران تغییری شگرف در 
حوزه سرمایه‌گذاری رخ ندهد، چرا که ایران از استانداردهای 
موجود در زمینه بانکی و پولی پیروی نمی‌کند و بر اساس 
سیاست‌های جهانی و FATF حرکت نمی‌کند بنابراین باز هم راه 
طولانی در این خصوص در پیش داریم.   ندری توضیح داد: یکی 
از بزرگ‌ترین چالش‌های موجود کشور مدیران ناکارآمد است که  
عزمی برای تغییر سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های جدید با وجود 
موفق نبودن سیاست‌های پیشین ندارند و همچنان غیرمنطقی 
در ریل سابق در عرصه اقتصادی گام برمی‌دارند در صورتی که 
تغییر نیازمند انعطاف پذیری در هر حوزه‌ای دارد و تجربه کردن 
گزینه‌های جدید تا شاید بتوان در سایه تعامل با دیگر کشورهای 

جهان در دایره ارتباطات جهانی موفقیت را در آغوش گرفت. 
 فرار سرمایه‌گذاران داخلی را دریابیم

کورش شرفشاهی کارشناس اقتصادی دراین خصوص 
معتقد است: اگر بخواهیم شرایط کنونی را بررسی کنیم بیشتر 
شبیه آشفته بازار اقتصادی است که همه عرصه‌ها جامعه را آزار 
می‌رساند از سوی دیگر بدترین عامل این گرانی‌ها، نقدینگی 
بی‌حساب و کتابی است که هر از چندگاهی به سوی بخشی از بازار 
دلالی هدایت می‌شود بنابراین گلایه اصلی مسئولان بی‌توجهی 
به سرمایه‌گذاری در بخش‌های تولیدی و زیرساختی کشور است 
و همین امر بر جذب سرمایه‌گذاری خارجی برای بخش‌های 
تولیدی و زیربنایی تاکید دارد.  او بیان کرد: دشمن با شروع جنگ 
اقتصادی تمام عیار علیه ما توانسته مانع جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی را که از اهمیت دوچندانی در جهت رونق بخشی به 
اقتصاد كشور و ترمیم زخم‌های اقتصادی برخوردار است بشود به 
همین دلیل نیاز به فضاسازی مناسب برای جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی بشدت احساس می‌شود.  او افزود: باوجودی که به دنبال 
جذب سرمایه خارجی هستیم از آن طرف هم از فرار سرمایه‌گذار 
داخلی غافل مانده‌ایم، به طوری که آمارها حکایت از آن دارد 
که در مجموع ۹ سال اخیر معادل 98/4میلیارد دلار و به‌طور 
متوسط سالیانه ۱۱ میلیارد دلار از سرمایه اقتصاد ایران خارج 
شده و اکنون ایرانیان در خارج کشور حدود ۸۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه‌دارند، سرمایه‌ای که می‌توانست اقتصاد ایران را در شرایط 

تحریم و تهدید متحول کند و فقط سرمایه ایرانیان مقیم آمریکا 
به ۴۰۰ میلیارد دلار می‌رسد که امروزه ۴۰ هزار شرکت ایرانی در 
دوبی به ثبت رسیده که اگر حداقل دارایی هر شرکت را ۱۰۰ هزار 
دلار برآورد کنیم به ۴ میلیارد دلار خواهد رسید و یا سرمایه‌های 
ایرانیان مقیم آلمان که حدود ۴۲ میلیارد یورو یعنی حدود ۴۳ 
میلیارد دلار و جمع ثروت ایرانیان مقیم انگلستان برآورد شده و 
این تنها گوشه‌ای از سرمایه ایران در دیگر نقاط جهان است.  او 
معتقد است: سرمایه از نظر مفاهیم اقتصادی عاملی ترسو است 
و با کوچک‌ترین چالش یا بحرانی فرار می‌کند تا به منطقه‌های 
امن و بی‌دردسر برود و اگر یک سرمایه‌دار احساس ناامنی کند 
سرمایه اش را برمی دارد و به نقطه‌ای می‌رود که هیچ چالشی 
برای سرمایه به وجود نیاید بنابراین یکی از مواردی که به جذب 
سرمایه‌گذاری کمک می‌کند اعتمادآفرینی است و سرمایه‌گذار 
باید نسبت به آینده سرمایه اش اعتماد داشته باشد و بداند که 
وقتی سرمایه خود را به کشوری آورده ریسک این جابه‌جایی 
را بپذیرد و با مشکل جدی روبه‌رو نمی‌شود.  این کارشناس 
بیان کرد: نکته مهمی که برای سرمایه‌گذاری خارجی وجود 
دارد، سرمایه‌گذاری کلان در پروژه‌های زیربنایی است. این 
پروژه‌ها معمولا دیر بازده هستند و حداقل ۲ سال زمان می‌برد 
تا به بهره برداری برسند. معمول این است که سرمایه‌گذاری 
خارجی برای ساخت پالایشگاه‌ها، نیروگاه‌ها، خودروسازی‌ها، 
کشت و صنعت‌ها، راهسازی و... جذب می‌شود. بنابراین بازدهی 
و سوددهی آن کوتاه مدت نیست. وقتی سرمایه‌گذار ریسک 
می‌کند، شرط اول اعتماد و اطمینان است. این اعتماد و اطمینان 
را باید نهادهای اقتصادی همچون بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، 
وزارت صنعت، وزارت راه و شهرسازی، وزارت نفت و سازمان 

مدیریت و برنامه‌ریزی ایجاد و تضمین کنند. 
شرفشاهی توضیح داد: نکته دیگر اینکه اگر سرمایه‌گذاری 
خارجی به صورت اقتصادی و کلان اتفاق نمی‌افتد، به دلیل آن 
است که تیم بازاریاب اقتصادی خارجی وجود ندارد. این در حالی 
است که وزارت امور خارجه در هر کدام از سفارتخانه‌ها کاردار 
اقتصادی تعریف کرده که مسئولیت آنها شناسایی بازارهای 
هدف است البته این کاردارهای اقتصادی می‌توانند به دنبال 
جذب سرمایه‌گذار خارجی نیز بروند و توانمندی‌ها و ظرفیت‌های 
داخلی را به آنان معرفی کنند. امروزه کشورهای بسیاری در زمینه 
جذب سرمایه‌گذار خارجی با ایران رقابت می‌کنند و کافیست به 
کشورهای اطراف خودمان همچون ترکیه، امارات، قطر، عراق، 
افغانستان و... نگاهی بیندازیم و ببینیم چه مقدار از سرمایه 
خارجی را جذب کرده‌اند. در حالی که ما در این زمینه موفقیت 

چندانی نداشته‌ایم.
او اضافه کرد: یکی دیگر از گزینه‌هایی که برای جذب سرمایه‌دار 
باید مورد توجه جدی قرار گیرد، ثبات در سیاست‌های پولی 
و مالی است که متأسفانه ثباتی در سیاست‌های پولی و مالی 
کشورمان وجود ندارد و هنگامی که در مدت کوتاهی  ارزش پول 
ملی کشورمان با  کاهش روبه‌رو می شود نمی‌توان از سرمایه‌گذار 
خارجی انتظار داشت که دلارهایش را به ریالی تبدیل کند که در 
مدت چند ماه حدود ۲۰ هزار تومان ارزش خود را از دست داده 
است و سرمایه‌دار معمولاً در جایی سرمایه‌گذاری می‌کند که 
ثبات وجود داشته باشد وقتی سرمایه‌گذار حداقل برای دو سال 
آینده هیچ انتظار سوددهی ندارد، حداقل این است که در این دو 
سال شاهد تورم سنگین و بی‌ثباتی سرسام‌آور نباشد. نکته دیگر 
آنکه باید شرایطی برای سرمایه‌گذار خارجی به وجود آورد که 

امکان نقل و انتقال ارز به سادگی برای او مهیا باشد. 
شرفشاهی افزود: امروزه سرمایه‌گذاران بسیاری را می‌توان 
یافت که از ظرفیت‌های اقتصادی ایران خبر ندارند، در حالی که 
در حوزه‌های بسیاری همچون حوزه‌های نفت، گاز، منابع طبیعی، 
معادن، گردشگری، کشاورزی و مواردی از این دست می‌توان 
به سودهای قابل توجهی دست پیدا کرد بنابراین هنگامی که 
سرمایه‌گذار خارجی از این ظرفیت‌ها خبر ندارد، نشان می‌دهد 
که دولت در معرفی این ظرفیت‌ها موفق عمل نکرده و تبلیغات 
لازم را نداشته است در صورتی که می‌توان با تعریف سایت‌ها و 
مراکز تبلیغاتی و اطلاع‌رسانی بین‌المللی به معرفی توانمندی‌های 

ایران در همه بخش‌ها پرداخت. 

»آرمان ملی« به بررسی راه‌های بهبود سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی می‌پردازد؛ 

پشت‌پرده فرار  سرمایه‌ها  از   ایران

؛

فاصله نجومی بانک‌های دولتی با بانک‌های بورسی
روز ۲۰ مهر ماه بود که سامانه کدال میزبان 
صورت‌های مالی سال ۱۴۰۰ بانک‌های 
دولتی بود. ۶ بانک ملی، مسکن، کشاورزی، 
صنعت و معدن، توسعه صادرات و توسعه 
تعاون، بانک‌هایی بودند که صورت‌های مالی 
خود را در سامانه کدال منتشر کردند که در 
میان این بانک‌ها، تنها بانک ملی بود که به 
روند زیاندهی خود ادامه داده بود. در حالی که 
بانک ملی در سال ۱۴۰۰ متحمل زیان خالص 
دو هزار و ۶۷۶ میلیارد تومانی شده بود، پنج 
بانک دیگر موفق شده بودند که سال گذشته 
را با سوددهی به پایان برسانند که با این وجود 
بررسی حاشیه سود خالص بانک‌های سودده 
دولتی نشان می‌دهد که بهره‌وری در این 
بانک‌ها بسیار پایین‌تر از حد استاندارد است. 
بانک‌های دولتی حتی در مقایسه با بانک‌های 
بورسی نیز عملکردی فاجعه‌بار رقم زده‌اند و 
مدیریت دولتی باعث شده که حاشیه سود 
بانک‌های دولتی که نشان دهنده بهره‌وری 
آنهاست، فاصله‌ای نجومی با بانک‌های بورسی 

داشته باشد. 
 حاشیه سود چه چیزی را نشان 

می‌دهد؟
حاشیه سود خالص یکی از نسبت‌های مالی 
برای مقایسه شرکت‌هاست که نشان می‌دهد 
هر شرکت از فروش خود چه میزان سود کسب 

کرده است.  محاسبه حاشیه سود خالص 
برای بانک‌ها نمایانگر این موضوع است که هر 
بانک چه میزان از درآمدهای خود را به سود 
تبدیل کرده است. به عبارت دیگر، این نسبت 
بهره‌وری بانک در استفاده منابع درآمدی 
خود را نمایش می‌دهد.  حاشیه سود خالص 
از تقسیم سود خالص یک بانک بر درآمدهای 
عملیاتی آن به‌دست می‌آید. این میزان هرچه 
بالاتر باشد به این معنی است که بانک‌ها 
توانسته‌اند از درآمدهای خود سود بیشتری 
کسب کنند و بازدهی بالاتری دارند.  بر اساس 

صورت‌های مالی پنج بانک دولتی که در سال 
۱۴۰۰ سودده بوده‌اند، نسبت حاشیه سود 
این بانک‌ها در سطوح بسیار پایینی قرار دارند. 
حاشیه سود خالص بانک توسعه صادرات 
معادل ۱٫۸۳ درصد، بانک صنعت و معدن 
۰٫۳۳ درصد، بانک مسکن ۰٫۲ درصد، بانک 
کشاورزی ۰٫۱۸ درصد و بانک توسعه تعاون 
۰٫۰۳درصد ثبت شده است.  مقایسه حاشیه 
سود این بانک‌ها با بانک‌های بورسی از اختلاف 
نجومی میان آنها حکایت دارد. در حالی 
که میانگین حاشیه سود خالص بانک‌های 

بورسی معادل ۵۳درصد است، همه بانک‌های 
دولتی حاشیه سودی کمتر از دو درصد را 

ثبت کرده‌اند. 
 علت حاشیه سود بالای بورسی‌ها 

چیست؟
به گزارش تجارت‌نیوز،  نکته قابل توجه در 
این گزارش، حاشیه سود بیش از حد بالای 
برخی از بانک‌های بورسی است. بانک‌هایی 
مثل گردشگری، شهر، پاسارگاد و خاورمیانه 
حاشیه سودهای بسیار بالایی را رقم زده‌اند 
که البته این اعداد خیلی هم قابل اتکا نیست.  
بخش عمده این حاشیه سودهای بالا به دلیل 
درآمدهای غیرعملیاتی بالای بانک‌های 
مذکور است. این حاشیه سود از آن جهت 
قابل اتکا نیست که درآمدهایی از این دست 
مداوم نیستند و از عملیات بانکداری بانک‌ها 
حاصل نشده‌اند.  اختلاف نجومی حاشیه سود 
خالص بانک‌های دولتی با بورسی‌ها، موید آن 
است که مدیریت دولتی بر این بانک‌ها کارآمد 
نبوده و بانک‌های دولتی از مدیریت خود ضربه 
خورده‌اند. بهره‌وری پایین بانک‌های دولتی در 
سال‌های اخیر سبب شده که این بانک‌ها با 
کوهی از زیان انباشته مواجه باشند. به طوری 
که زیان انباشته این بانک‌ها در پایان سال 
۱۴۰۰ به ۸۶هزار و ۷۳۶میلیارد تومان رسید 

که ۳٫۱درصد بیشتر از سال گذشته است. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه‌ای برای جذب سرمایه در بانک‌ها ایجاد نمی‌کند
   روس‌ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


